Дело № 1-388/2025 (12401000015000135)

УИД 43RS0001-01-2025-004828-54

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 октября 2025 года г. ФИО3

Ленинский районный суд г. ФИО3 в составе судьи Зайцева К.Г.,

при секретаре Шулеповой Е.А.,

с участием заместителя Кировского транспортного прокурора Наймушиной Л.Л., помощника Кировского транспортного прокурора Кочевой Т.А., старшего помощника Кировского транспортного прокурора Окатьевой Ю.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Назарова М.С., представившего удостоверение № 668 и ордер № 072762,

потерпевшего ФИО2,

в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО1, {Дата изъята} года рождения, уроженца пгт. { ... }, гражданина РФ, русского, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, детей на иждивении не имеющего, не имеющего документально подтвержденной трудовой занятости, зарегистрированного и проживающего по адресу: {Адрес изъят}, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1. В период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, точные дата и время не установлены, ФИО1, действуя умышленно с целью извлечения незаконного дохода, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, которое занималось незаконным сбытом наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации с помощью запрещенного на территории Российской Федерации маркетплейса «Blacksprut» (в русском произношении Блэкспрут), функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - ИТС) по адресу: { ... } от имени магазина «Сливки-Шоп».

По условиям достигнутой ФИО1 договоренности неустановленное лицо, являющееся представителем магазина «Сливки-Шоп» взяло на себя обязательства снабжать ФИО1 наркотическими средствами в указанных целях, а также выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение за его участие в совместной противоправной деятельности. ФИО1 должен был получать мелкооптовые партии наркотического средства - марихуаны, приобретать средства упаковки, осуществлять фасовку и скрытную упаковку, после чего помещать наркотическое средство в тайник-«закладку» на территории г. ФИО3 Кировской области, а также посредством ИТС и мессенджера «Телеграм» отправлять неустановленному лицу координаты тайника-«закладки» для последующего сбыта наркотических средств, то есть ФИО1 согласился выполнять функциональную роль «курьера-закладчика».

В период с {Дата изъята} по 15 часов 45 минут {Дата изъята}, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на территории г. ФИО3 Кировской области, с целью выполнения отведенной ему роли «курьера-закладчика» приобрел при неустановленных обстоятельствах электронные весы, пакеты с застежками типа зип-лок, фольгу и изоленту, которые с целью их использовании для фасовки стал хранить в своем жилище, расположенном по адресу: {Адрес изъят}.

В один из дней начала октября 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1 в неустановленном месте на территории г. ФИО3 незаконно получил от неустановленного лица для последующего сбыта партию наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой не менее 16,72 гр., которое незаконно переместил при неустановленных обстоятельствах в свое жилище, расположенное по адресу: {Адрес изъят}, где, используя электронные весы, частично расфасовал наркотическое средство - каннабис (марихуана) не менее чем в 12 пакетов с застежкой типа зип-лок массой около 1 гр. в каждый пакет и замотал каждый из них в фольгу, после чего незаконно хранил у себя в жилище с целью последующего размещения в тайники- «закладки» на территории г. ФИО3 Кировской области. Оставшееся наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 6,07 гр. в высушенном состоянии ФИО1 продолжил хранить нерасфасованным с целью последующего сыта у себя в жилище по адресу: {Адрес изъят}.

{Дата изъята} около 15 часов 45 минут на подъездном пути необщего пользования {Номер изъят}, примыкающего к ст. ФИО3 - ФИО3, сотрудниками Кировского ЛО МВД России на транспорте по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО1 был выявлен и задержан, после чего в этот же день в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 55 минут в ходе его личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 в помещении дежурной части Кировского ЛО МВД России на транспорте по адресу: {Адрес изъят}, из кармана принадлежащей ФИО1 сумки изъяты 6 (шесть) свертков с веществом растительного происхождения в фольге, из кармана куртки, надетой на ФИО1, изъяты 2 (два) свертка с веществом растительного происхождения в фольге, общей массой 7,05 гр. в высушенном состоянии.

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, изъятое в ходе вышеуказанного личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 7,05 гр. (0,88 гр., 0,91 гр., 0,86 гр., 0,88 гр., 0,87 гр., 0,89 гр., 0,89 гр., 0,87 гр.) в высушенном состоянии.

{Дата изъята} в период времени с 21 часа 00 минут по 23 часа 50 минут в результате проведения осмотра в жилище ФИО1 по адресу: {Адрес изъят} было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 6,07 гр. в высушенном состоянии.

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, изъятое в вышеуказанном жилище ФИО1 вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 6,07 гр. (3,20 гр., 0,70 гр., 1,62 гр., 0,55 гр.)

Таким образом, ФИО1 совершил покушение на сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 13,12 гр., поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции в результате задержания и последующего изъятия наркотического средства, как в одежде и сумке ФИО1, так и в его жилище.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, каннабис (марихуана) является наркотическим средством (список I, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002) количество каннабиса (марихуаны) массой 13,12 гр. относится к значительному размеру, поскольку не превышает 100 граммов.

2. ФИО1 в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, точные дата и время не установлены, действуя умышленно с целью извлечения незаконного дохода, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, которое занималось незаконным сбытом наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации с помощью запрещенного на территории Российской Федерации маркетплейса «Blacksprut», функционирующего в ИТС по адресу: { ... } от имени магазина «Сливки-Шоп».

По условиям достигнутой ФИО1 договоренности неустановленное лицо, являющееся представителем магазина «Сливки-Шоп» взяло на себя обязательства снабжать ФИО1 наркотическими средствами в указанных целях, а также выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение за его участие в совместной противоправной деятельности. ФИО1 должен был получать мелкооптовые партии наркотического средства - марихуаны, приобретать средства упаковки, осуществлять фасовку и скрытную упаковку, после чего помещать наркотическое средство в тайник-«закладку» на территории г. ФИО3 Кировской области, а также посредством ИТС и мессенджера «Телеграм» отправлять неустановленному лицу координаты тайника-«закладки» для последующего сбыта наркотических средств, то есть ФИО1 согласился выполнять функциональную роль «курьера-закладчика».

В период с начала августа 2024 года по 15 часов 45 минут {Дата изъята}, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на территории г. ФИО3 Кировской области, с целью выполнения отведенной ему роли «курьера-закладчика» приобрел при неустановленных обстоятельствах электронные весы, пакеты с застежками типа зип-лок, фольгу и изоленту, которые с целью их использовании для фасовки стал хранить в своем жилище, расположенном по адресу: {Адрес изъят}.

В один из дней начала октября 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1 в неустановленном месте на территории г. ФИО3 незаконно получил от неустановленного лица для последующего сбыта партию наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой не менее 16,72 гр., которое незаконно переместил при неустановленных обстоятельствах в свое жилище, расположенное по адресу: {Адрес изъят}, где, используя электронные весы, частично расфасовал наркотическое средство - каннабис (марихуана) не менее чем в 12 пакетов с застежкой типа зип-лок массой около 1 гр. в каждый пакет и замотал каждый из них в фольгу, после чего незаконно хранил у себя в жилище с целью последующего размещения в тайники- «закладки» на территории г. ФИО3 Кировской области.

В том числе {Дата изъята}, точное время не установлено, но не позднее 15 часов 45 минут, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, находясь на участке местности, расположенном вблизи здания {Адрес изъят}, имеющему географические координаты {Номер изъят}, с целью последующего сбыта организовал рядом с деревянной шпалой железнодорожного пути необщего пользования № 27, примыкающего к ст. ФИО3-ФИО3, тайник-«закладку» с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,89 гр. в высушенном состоянии.

Однако довести до конца свои преступные действия участники преступной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан {Дата изъята} в 15 часов 45 минут сотрудниками полиции, а наркотическое средство, находящееся на данном участке местности, было обнаружено и изъято {Дата изъята} из незаконного оборота, в ходе проведения осмотра места происшествия.

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, изъятое в вышеуказанном тайнике «закладке» вещество, содержащееся в свертке, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,89 гр. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, каннабис (марихуана) является наркотическим средством (список I, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 количество каннабиса (марихуаны) массой 0,89 гр. не относится ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному размерам.

3. ФИО1 в период с начала {Дата изъята} по {Дата изъята}, точные дата и время не установлены, действуя умышленно с целью извлечения незаконного дохода, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, которое занималось незаконным сбытом наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации с помощью запрещенного на территории Российской Федерации маркетплейса «Blacksprut», функционирующего в ИТС по адресу: { ... } от имени магазина «Сливки-Шоп».

По условиям достигнутой ФИО1 договоренности неустановленное лицо, являющееся представителем магазина «Сливки-Шоп» взяло на себя обязательства снабжать ФИО1 наркотическими средствами в указанных целях, а также выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение за его участие в совместной противоправной деятельности. ФИО1 должен был получать мелкооптовые партии наркотического средства - марихуаны, приобретать средства упаковки, осуществлять фасовку и скрытную упаковку, после чего помещать наркотическое средство в тайник-«закладку» на территории г. ФИО3 Кировской области, а также посредством ИТС и мессенджера «Телеграм» отправлять неустановленному лицу координаты тайника-«закладки» для последующего сбыта наркотических средств, то есть ФИО1 согласился выполнять функциональную роль «курьера-закладчика».

В период с {Дата изъята} по 15 часов 45 минут {Дата изъята}, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на территории {Адрес изъят}, с целью выполнения отведенной ему роли «курьера-закладчика» приобрел при неустановленных обстоятельствах электронные весы, пакеты с застежками типа зип-лок, фольгу и изоленту, которые с целью их использовании для фасовки стал хранить в своем жилище, расположенном по адресу: {Адрес изъят}.

В один из дней начала октября 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1 в неустановленном месте на территории г. ФИО3 незаконно получил от неустановленного лица для последующего сбыта партию наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой не менее 16,72 гр., которое незаконно переместил при неустановленных обстоятельствах в свое жилище, расположенное по адресу: {Адрес изъят}, где, используя электронные весы, частично расфасовал наркотическое средство - каннабис (марихуана) не менее чем в 12 пакетов с застежкой типа зип-лок массой около 1 гр. в каждый пакет и замотал каждый из них в фольгу, после чего незаконно хранил у себя в жилище с целью последующего размещения в тайники- «закладки» на территории г. ФИО3 Кировской области.

В том числе {Дата изъята}, точное время не установлено, но не позднее 15 часов 45 минут, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, находясь на участке местности, расположенном вблизи здания {Адрес изъят}, имеющему географические координаты {Номер изъят}, с целью последующего сбыта организовал на земле рядом с кирпичным зданием, тайник «закладку» с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,90 гр. в высушенном состоянии.

Однако довести до конца свои преступные действия участники преступной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 в 15 часов 45 минут был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, находящееся на данном участке местности, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, в ходе проведения {Дата изъята} осмотра места происшествия.

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, изъятое в вышеуказанном тайнике «закладке» вещество, содержащееся в свертке, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,90 гр.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, каннабис (марихуана) является наркотическим средством (список I, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 количество каннабиса (марихуаны) массой 0,90 гр. не относится ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному размерам.

4. ФИО1 в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, точные дата и время не установлены, действуя умышленно с целью извлечения незаконного дохода, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, которое занималось незаконным сбытом наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации с помощью запрещенного на территории Российской Федерации маркетплейса «Blacksprut», функционирующего в ИТС по адресу: { ... } от имени магазина «Сливки-Шоп».

По условиям достигнутой ФИО1 договоренности неустановленное лицо, являющееся представителем магазина «Сливки-Шоп» взяло на себя обязательства снабжать ФИО1 наркотическими средствами в указанных целях, а также выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение за его участие в совместной противоправной деятельности. ФИО1 должен был получать мелкооптовые партии наркотического средства - марихуаны, приобретать средства упаковки, осуществлять фасовку и скрытную упаковку, после чего помещать наркотическое средство в тайник-«закладку» на территории г. ФИО3 Кировской области, а также посредством ИТС и мессенджера «Телеграм» отправлять неустановленному лицу координаты тайника-«закладки» для последующего сбыта наркотических средств, то есть ФИО1 согласился выполнять функциональную роль «курьера-закладчика».

В период с начала августа 2024 года по 15 часов 45 минут {Дата изъята}, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на территории г. ФИО3 Кировской области, с целью выполнения отведенной ему роли «курьера-закладчика» приобрел при неустановленных обстоятельствах электронные весы, пакеты с застежками типа зип-лок, фольгу и изоленту, которые с целью их использовании для фасовки стал хранить в своем жилище, расположенном по адресу: {Адрес изъят}.

В один из дней начала октября 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1 в неустановленном месте на территории г. ФИО3 незаконно получил от неустановленного лица для последующего сбыта партию наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой не менее 16,72 гр., которое незаконно переместил при неустановленных обстоятельствах в свое жилище, расположенное по адресу: {Адрес изъят}, где, используя электронные весы, частично расфасовал наркотическое средство - каннабис (марихуана) не менее чем в 12 пакетов с застежкой типа зип-лок массой около 1 гр. в каждый пакет и замотал каждый из них в фольгу, после чего незаконно хранил у себя в жилище с целью последующего размещения в тайники- «закладки» на территории {Адрес изъят}.

В том числе {Дата изъята}, точное время не установлено, но не позднее 15 часов 45 минут, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, находясь на участке местности, расположенном вблизи здания {Адрес изъят}, имеющему географические координаты {Номер изъят}, с целью последующего сбыта организовал на земле рядом с кирпичным зданием, тайник «закладку» с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,90 гр. в высушенном состоянии.

Однако довести до конца свои преступные действия участники преступной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 в 15 часов 45 минут был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, находящееся на данном участке местности, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, в ходе проведения {Дата изъята} осмотра места происшествия.

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, изъятое в вышеуказанном тайнике «закладке» вещество, содержащееся в свертке, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,90 гр.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, каннабис (марихуана) является Наркотическим средством (список I, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 количество каннабиса (марихуаны) массой 0,90 гр. не относится ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному размерам.

5. ФИО1 в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, точные дата и время не установлены, действуя умышленно с целью извлечения незаконного дохода, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, которое занималось незаконным сбытом наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации с помощью запрещенного на территории Российской Федерации маркетплейса «Blacksprut», функционирующего в ИТС по адресу: { ... } от имени магазина «Сливки-Шоп».

По условиям достигнутой ФИО1 договоренности неустановленное лицо, являющееся представителем магазина «Сливки-Шоп» взяло на себя обязательства снабжать ФИО1 наркотическими средствами в указанных целях, а также выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение за его участие в совместной противоправной деятельности. ФИО1 должен был получать мелкооптовые партии наркотического средства - марихуаны, приобретать средства упаковки, осуществлять фасовку и скрытную упаковку, после чего помещать наркотическое средство в тайник-«закладку» на территории г. ФИО3 Кировской области, а также посредством ИТС и мессенджера «Телеграм» отправлять неустановленному лицу координаты тайника-«закладки» для последующего сбыта наркотических средств, то есть ФИО1 согласился выполнять функциональную роль «курьера-закладчика».

В период с {Дата изъята} по 15 часов 45 минут {Дата изъята}, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на территории г. ФИО3 Кировской области, с целью выполнения отведенной ему роли «курьера-закладчика» приобрел при неустановленных обстоятельствах электронные весы, пакеты с застежками типа зип-лок, фольгу и изоленту, которые с целью их использовании для фасовки стал хранить в своем жилище, расположенном по адресу: {Адрес изъят}.

В один из дней начала октября 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1 в неустановленном месте на территории г. ФИО3 незаконно получил от неустановленного лица для последующего сбыта партию наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой не менее 16,72 гр., которое незаконно переместил при неустановленных обстоятельствах в свое жилище, расположенное по адресу: {Адрес изъят}, где, используя электронные весы, частично расфасовал наркотическое средство - каннабис (марихуана) не менее чем в 12 пакетов с застежкой типа зип-лок массой около 1 гр. в каждый пакет и замотал каждый из них в фольгу, после чего незаконно хранил у себя в жилище с целью последующего размещения в тайники- «закладки» на территории г. ФИО3 Кировской области.

В том числе {Дата изъята}, точное время не установлено, но не позднее 15 часов 45 минут, ФИО4, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, находясь на участке местности, расположенном вблизи здания {Адрес изъят}, имеющему географические координаты {Номер изъят}, с целью последующего сбыта организовал рядом с деревянной шпалой железнодорожного пути необщего пользования № 27 примыкающего к ст. ФИО3-ФИО3, тайник «закладку» с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,91 гр. в высушенном состоянии.

Однако довести до конца свои преступные действия участники преступной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 в 15 часов 45 минут был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, находящееся на данном участке местности, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, в ходе проведения {Дата изъята} осмотра места происшествия.

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, изъятое в вышеуказанном тайнике «закладке» вещество, содержащееся в свертке, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,91 гр.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, каннабис (марихуана) является наркотическим средством (список I, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 количество каннабиса (марихуаны) массой 0,91 гр. не относится ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному размерам.

6. Он же, ФИО1, в неустановленные день и время, но не позднее {Дата изъята}, неустановленным следствием путем приобрел споры наркотикосодержащих грибов, после чего, вырастил из них грибы, содержащие наркотическое средство – псилоцин, которые в последующем высушил и для дальнейшего их личного употребления без цели сбыта незаконно хранил у себя в жилище по адресу: {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в 15 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего, в период времени с 21 часа 00 минут по 23 часа 50 минут {Дата изъята} в результате проведения осмотра места происшествия в жилище ФИО1 по адресу: {Адрес изъят}, были обнаружены и изъяты наркотикосодержащие грибы - общей массой 221,3 гр. в высушенном состоянии.

Согласно заключениям экспертов {Номер изъят} от {Дата изъята}, {Номер изъят} от {Дата изъята}, {Номер изъят} от {Дата изъята}, изъятые в вышеуказанном жилище ФИО1 грибы являются наркотикосодержащими «грибами и частями грибов любого вида, содержащими псилоцибин и (или) псилоцин» - общей массой 221,3 гр. в высушенном состоянии, включенными в Перечень растений, содержащих наркотические или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от {Дата изъята} {Номер изъят}.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 общая масса растений плодовых тел грибов любого вида, содержащих псилоцибин и (или) псилоцин, равная 221,3 гр., относится к крупному размеру.

7. {Дата изъята} начальник отделения по контролю за оборотом наркотиков Кировского линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте (далее - Кировское ЛО МВД России на транспорте) майор полиции К.С.В., назначенный на указанную должность приказом начальника Управления на транспорте Министерства внутренних дел Российской Федерации по Приволжскому Федеральному округу {Номер изъят} от {Дата изъята}, в соответствии с табелем учета рабочего времени {Дата изъята} в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут находился при исполнении своих служебных обязанностей.

Согласно ст.ст. 12, 13 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 (далее – ФЗ «О Полиции»), а также его должностного регламента, утвержденного {Дата изъята} начальником Кировского ЛО МВД России на транспорте, К.С.В. наделен в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и, в частности, на основании статей 12, 13, 20, 21 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», а также указанного должностного регламента, К.С.В. уполномочен прибывать незамедлительно на место совершения преступления, место происшествия; пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на транспортных магистралях, вокзалах, аэропортах и других общественных местах; осуществлять оперативно-разыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, обеспечения собственной безопасности, а также в иных целях, предусмотренных федеральным законом; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении; осуществлять административное задержание и доставлять в медицинские организации либо в дежурные части органов внутренних дел лиц, находящихся в общественных местах в состоянии опьянения; проводить работу по предупреждению, выявлению, пресечению и раскрытию преступлений общеуголовной направленности, в сфере незаконного оборота наркотиков, в том числе совершаемых (совершенных) в составе организованных преступных групп. 

{Дата изъята} около 15 часов 30 минут начальник ОКОН К.С.В., имея оперативную информацию о возможной причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, проводил оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» на участке пути необщего пользования {Номер изъят}, примыкающем к железнодорожной станции «ФИО3-ФИО3» Горьковской железной дороги, расположенном в непосредственной близости от торгового центра { ... }, по адресу: {Адрес изъят}, где им был выявлен ФИО1, двигающийся по железнодорожным путям в направлении железнодорожной станции «ФИО3-ФИО3» Горьковской железной дороги, периодически присаживающийся и осматривающийся по сторонам. В связи с наличием в действиях лица, за которым велось наблюдение, признаков его возможной причастности к организации тайников-«закладок» начальником ОКОН К.С.В. было принято решение о задержании ФИО1

{Дата изъята} около 15 часов 30 минут, начальник ОКОН К.С.В., находясь на участке пути необщего пользования {Номер изъят}, примыкающем к железнодорожной станции «ФИО3-ФИО3» Горьковской железной дороги, расположенном в непосредственной близости от торгового центра { ... } по адресу: {Адрес изъят}, встретился лицом к лицу с ФИО1, представился ему и предъявил свое служебное удостоверение, после чего сообщил ФИО1, что он подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. Далее К.С.В. сообщил, что намеревается провести ощупывание ФИО1 поверх его одежды на предмет отсутствия у него при себе колющих, режущих и огнестрельных предметов, на что К.С.В. получил согласие ФИО1

{Дата изъята} около 15 часов 30 минут у ФИО1, находившегося на участке пути необщего пользования {Номер изъят}, примыкающем к железнодорожной станции «ФИО3-ФИО3» Горьковской железной дороги, расположенном в непосредственной близости от торгового центра { ... } по адресу: {Адрес изъят}, понимающего, что перед ним находится представитель власти – сотрудник полиции К.С.В., из нежелания быть привлечённым к уголовной ответственности за сбыт наркотических средств, возник преступный умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении начальника ОКОН К.С.В. с целью последующего побега.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь на участке пути необщего пользования № 27, примыкающем к железнодорожной станции «ФИО3-ФИО3» Горьковской железной дороги, расположенном в непосредственной близости от торгового центра { ... } по адресу: {Адрес изъят} «В», действуя умышленно, осознавая, что перед ним находится сотрудник полиции (начальник ОКОН) К.С.В., исполняющий свои должностные обязанности, с целью воспрепятствования законной деятельности последнего как представителя власти, применил насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении начальника ОКОН К.С.В., а именно укусил К.С.В. за кисть левой руки, после чего нанёс поочередно не менее 20 ударов руками и ногами в область туловища и конечностей К.С.В., от чего тот испытал сильную физическую боль, а также получил следующие телесные повреждения: { ... }, которые не причинили вреда здоровью.

Преступные действия ФИО1 были пресечены прибывшими на место сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков Кировского ЛО МВД России на транспорте М.А.С., Р.М.К., применившими к ФИО1 специальные средства ограничения подвижности – наручники. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по всем преступлениям признал, в том числе и в части обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ. 

Из оглашенных в суде показаний, ранее данных ФИО1 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, в связи с отказом от дачи показаний, следует, что в 2024 году он не имел постоянного места работы по найму, зарабатывал денежные средства в сети Интернет, участвуя в сделках на финансовых рынках. Размер ежемесячного заработка составлял около 50 тысяч рублей, который он тратил на личные нужды.

Несколько лет назад его заинтересовала информация об изменениях сознания человека и о галлюциногенных свойствах грибов. С этой целью он попробовал употребить такие грибы и испытанные им ощущения ему понравились. Отказался сообщать, где их приобрел, ссылаясь на запамятование. Далее он стал сам выращивать галлюциногенные грибы для собственного потребления. Споры грибов им были куплены через сеть Интернет. Он выращивал, высушивал и потреблял галлюциногенные грибы в своей квартире, храня в таре, которая была обнаружена сотрудниками полиции {Дата изъята} в его квартире. 

О других наркотических средствах ему известно также из сети Интернет. Ему известно, что в сети Интернет имеются интернет-площадки, на которых среди прочего продаются и наркотические средства. Наркотики сбываются через тайники-«закладки», которые за вознаграждение от магазина организуют лица, выполняющие функциональную роль «закладчиков». Ему было известно о том, что «закладчики» получают наркотические средства также через тайники-«закладки» («мастер-клады»), в которых находится оптовая партия наркотиков, которая может быть расфасованной или нерасфасованной. В последнем случае, «закладчик» при помощи весов электронных расфасовывает полученные наркотики в пакеты. Для того, чтобы наркотик не подвергался воздействию осадков, пакеты с веществом обматываются фольгой. 

Точной даты он назвать не может, примерно в августе 2024 года, он находился где-то на территории г. ФИО3, когда в приложении «Телеграмм», установленном на его сотовом телефоне марки «Ксиоми», который он утратил в момент своего задержания, пришло сообщение с предложением трудоустройства на должность закладчика наркотиков в интернет-магазине «Сливки - Шоп». Он согласился на данное предложение, так как ему не хватало денежных средств на личные нужды. Тогда же, в августе 2024 года, он получил сообщение в приложении «Телеграмм» о месте нахождения «мастер-клада» наркотика – марихуаны. С иными наркотическими средствами он не работал. Оптовая партия марихуаны была в не расфасованном виде. Он фасовал наркотики в своей квартире при помощи обнаруженных у него электронных весов, пакетов с застежкой и фольги. После оборудования тайников на местности он производил фотографирование участков местности на экшен-камеру, которая у него впоследствии была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра квартиры по месту его проживания. С помощью сети «Интернет» он копировал фотоснимки на принадлежащий ему сотовый телефон, который он утратил в процессе борьбы с К.С.В.. Полученные фотографии он редактировал на телефоне, добавлял описание к географическим координатам и отправлял куратору магазина. За каждый оборудованный тайник ему полагалось вознаграждение в сумме 1000 рублей. Таким образом до октября 2024 года он организовал тайники после получение двух оптовых партий марихуаны.

Точной даты он назвать не может, примерно две недели до задержания, ему пришло сообщение от куратора интернет-магазина «Сливки-Шоп» в приложении «Телеграмм» о месте нахождения очередного «мастер-клада» с марихуаной массой 15-20 граммов в районе {Адрес изъят}. Данное место он показать отказался, ссылаясь на запамятование. Он нашел в указанном ему месте оптовую партию марихуаны, которая находилась в прозрачном пакете, который был обмотан прозрачным скотчем. Данный пакет он привез домой по месту жительства. Он расфасовал наркотик по 1 грамму в пакеты с застежкой зип-лок с полосой красного цвета и обмотал в фольгу в количестве 12 свертков. Часть наркотика он оставил нерасфасованной. {Дата изъята} около 15 часов, находясь дома по месту своего проживания, он взял данные 12 свертков с марихуаной и положил их в сумку, одевающуюся через плечо. На принадлежащем ему автомобиле М.А.С. Рено Логан государственный регистрационный знак 

<

***> регион он приехал по указанию куратора в район торгового центра «Алтай Сервис», где припарковал свой автомобиль. Он взял сумку и пошел к железнодорожным путям, находящимся возле торгового центра, чтобы оборудовать тайники-закладки с марихуаной. При этом он взял с собой экшен-камеру, чтобы делать фотоснимки мест, где будет оборудовать тайники. По приезду домой он намеревался сделанные снимки обработать на своем сотовом телефоне и отправить фотографии через приложение «Телеграмм» с их описанием куратору магазина. Он пошел по железнодорожным путям в сторону {Адрес изъят}. Успел оборудовать четыре тайника-«закладки» возле железнодорожных путей, разместив в каждый тайник по одному свертку с марихуаной. Позднее он участвовал при осмотре данных мест с сотрудниками полиции, из которых свертки с марихуаной были извлечены. После размещения 4-х свертков он шел в сторону {Адрес изъят}, когда к нему подошел ранее незнакомый К.С.В., который попытался его задержать. Он стал сопротивляться задержанию, стал убегать, но К.С.В. его догнал, стал удерживать. Чтобы от него освободиться, он укусил К.С.В. за кисть руки, так как стал задыхаться. Также он, лежа на земле, отмахивался своими ногами. Допускает, что попадал К.С.В. по ногам. К.С.В. звал на помощь. Так они боролись в течение нескольких минут. После чего к ним подошел другой незнакомый ему мужчина и помог сотруднику полиции его задержать. В указанное время при нем находились экшен-камера, в кармане сумки - 6 свертков в фольге, 2 свертка в фольге в кармане куртки. Наркотическое средство в 8 свертках предназначалось для сбыта.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что ранее данные показания в той части, что он не осознавал принадлежность К.С.В. к сотрудникам полиции, он не подтверждает. Признал, что понимал в момент применения насилия к К.С.В., что тот является сотрудником полиции.

После задержания он был доставлен в дежурную часть Кировского ЛО МВД России на транспорте, где был произведен личный досмотр и досмотр вещей, в ходе которого были изъяты: экшен-камера, 6 свертков в фольге из кармана сумки, хозяйственные перчатки со следами земли, 2 свертка в фольге из левого кармана куртки. После прочтения протокола личного досмотра он никаких заявлений, жалоб, замечаний не делал.

При проведении осмотра квартиры по адресу: {Адрес изъят}, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты три банки с марихуаной, которые остались от оптового «мастер-клада», который он получил в один из дней в начале октября 2024 года, а также приобретенный им упаковочный инвентарь: электронные весы, которыми он производил расфасовку наркотика, пакеты и фольга. Также у него были обнаружены семена марихуаны, которые он приобретал для личного пользования около 3 лет назад в сети Интернет, грибы и боксы для их выращивания. Переписку с куратором из приложения «Телеграм» в телефоне он удалил. Фотографии, которые он делал {Дата изъята}, находились в памяти экшен-камеры (т. 3 л.д. 178-183, 189-191, 197-199, 204-207, 208-209, 210-212, 231-234).

Он зарабатывал на финансовых рынках и выводил полученные по сделкам на финансовых рынках денежные средства на банковскую карту АО «Тинькофф Банк». Отрицал связанность денежных средств, зачисленных согласно выписке на счет в Т-Банке в суммах 22 291 рублей, 88 378 рублей, 65 000 рублей, 44 001 рублей, 110 024 рублей, 115 660 рублей с незаконным оборотом наркотиков (т. 4 л.д. 29-33).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений при изложенных в приговоре обстоятельствах, подтверждается следующими доказательствами.

Сотрудник полиции К.С.В. пояснил суду, что в начале октября 2024 года в отделение по контролю за оборотом наркотиков Кировского ЛО МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что ФИО4 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств на объектах железнодорожного транспорта. {Дата изъята} сотрудниками отделения было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке железнодорожного пути необщего пользования № 27, примыкающего к железнодорожной станции ФИО3-ФИО3 Горьковской железной дороги, расположенном в районе торгового центра { ... }. Примерно в 15 час. 30 мин. им был выявлен Половников, который передвигался по железнодорожному пути в направлении {Адрес изъят}, периодически останавливался, осматривался по сторонам, приседал к земле. После этого он сообщил своим коллегам посредством связи о необходимости прибыть к нему на помощь. При ожидании подхода коллег он обратил внимание на то, что Половников изменил направление своего движения и стал приближать к нему. Примерно через 10-15 минут с момента начала наблюдения за ФИО5 они подошли друг к другу вплотную, находились на пути необщего пользования. В этот момент он представился ФИО5, предъявил ему свое служебное удостоверение, а также поинтересовался, что последний делает на железнодорожном пути. После получения от ФИО5 отвлекающего ответа, он сообщил ФИО5, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, при этом спросил последнего, находятся ли при нем какие-либо запрещенные к обороту предметы, в том числе колющие, режущие и огнестрельные. Затем он сообщил, что должен проверить наличие таких предметов путем прощупывания его верхней одежды Половников поднял свои руки вверх и не возражал против этого. Он начал прощупывать верхнюю одежду ФИО5. В этот момент неожиданно для него последний опустил свои руки и оттолкнул его, после чего попытался убежать. От толчка Половникова сделал шаг назад, но в дальнейшем схватил ФИО5 за руку. Между ним и ФИО5 началась борьба, в ходе которой Половников укусил его за кисть левой руки. От данного укуса он испытал сильную физическую боль, и у него образовались телесные повреждения в виде ссадин и кровоподтеков левой кисти. В дальнейшем в процессе борьбы он смог ФИО5 повалить в колею железнодорожного пути. Однако, Половников не давал ему возможности подойти к нему, размахивал своими ногами, при этом нанес ему поочередно своими ногами по его ногам, а также по его правой руке не менее 15-20 ударов, от чего он также испытал физическую боль и у него образовались телесные повреждения в виде многочисленных кровоподтеков, ссадин и подкожных гематом. Он показывал Половникову свое удостоверение и говорил о том, что он сотрудник полиции, но Половников продолжал препятствовать своему задержанию, смог встать на ноги и вновь попытался от него убежать, но он данное действие пресек. Далее к ним подбежали сотрудники отделения по контролю за оборотом наркотиков Кировского ЛО МВД России на транспорте М.А.С. и Р.М.К., которые смогли надеть наручники на руки ФИО5. В дальнейшем Половников был доставлен в дежурную часть Кировского ЛО МВД России на транспорте, где у него были изъяты свертки с наркотическими средствами. Он был вынужден обратиться за медицинской помощью и пройти освидетельствование в Кировском областном бюро судебно-медицинской экспертизы.

Свидетель Р.М.К. дал суду в целом аналогичные показания об обстоятельствах проведения ОРМ «Наблюдение» {Дата изъята}, а также подтвердил, что прибыл вместе с М.А.С. на помощь К.С.В. для задержания ФИО1

Свидетель М.А.С. давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Р.М.К. (т. 2 л.д. 13-15, 47-50).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} у К.С.В. были выявлены: { ... }. 

Данные повреждения носят характер тупой травмы, механизм образования кровоподтеков – удар, сдавление; ссадин – удар, трение.

Повреждения образовались не менее чем от 25 травматических воздействий и могли образоваться {Дата изъята} при обстоятельствах, указанных самим К.С.В. в протоколе допроса в качестве потерпевшего.

Согласно п.9 медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека приложения к Приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008. №194н данные повреждения не причинили вреда здоровью (т. 3 л.д. 172-173).

Из приказа о переводе сотрудников УТ МВД России по ПФО {Номер изъят} от {Дата изъята} установлено, что К.С.В. переведен на должность начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков Кировского ЛО МВД России на транспорте с {Дата изъята} (т. 2 л.д. 34).

Из табеля учета рабочего времени сотрудников Кировского ЛО МВД России на транспорте, за октябрь 2024 года следует, что {Дата изъята} начальник ОКОН Кировского ЛО МВД России на транспорте К.С.В. находился при исполнении своих должностных обязанностей (т. 2 л.д. 42).

В ходе осмотра {Дата изъята} участка местности на подъездном пути необщего пользования №27, примыкающего к станции ФИО3-ФИО3 ГЖД, обнаружены 4 свертка, обмотанные фольгой, в каждом из которых имеется сыпучее вещество:

- первый сверток - на участке с координатами {Номер изъят}, рядом со шпалой железнодорожного пути обнаружен; 

- второй - на участке местности с координатами {Номер изъят} рядом со зданием из кирпича;

- третий - на участке местности с координатами {Номер изъят} рядом со зданием из кирпича; 

- четвертый - на участке местности с координатами {Номер изъят}, рядом со шпалой железнодорожного пути (т. 1 л.д. 124-129).

В ходе личного досмотра ФИО1 были изъяты: в четвертом по счету большом кармане сумки экшен-камера (Digma DiCam 800), 6 свертков в фольге; из левого кармана куртки, находящейся на ФИО1 изъято 2 свертка в фольге (т. 1 л.д. 107-108).

Из показаний свидетелей В.А.Н. и К.А.В. следует, что {Дата изъята} в вечернее время они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра мужчины в помещении дежурной части Кировского ЛО МВД России на транспорте. Сотрудник полиции предложил ранее незнакомому им ФИО5 добровольно выдать предметы, запрещенные к обороту на территории РФ. Половников сказал, что при нем в сумке имеется марихуана в пакетиках. В ходе личного досмотра у ФИО5 в сумке были обнаружены и изъяты предметы, указанные в протоколе. В протоколе досмотра всё записано верно (т. 2, л.д. 1-3, 7-9).

В ходе осмотра {Дата изъята} квартиры {Адрес изъят} установлено, что в ней проживает ФИО1 В квартире было обнаружено и изъято: 5 пластиковых боксов (во 2-ом боксе имеются грибы). В боксах под условными номерами 1-3 и 5 находится по 6 блоков, в боксе № 4 - 4 блока), 2 кастрюли, 2 системных блока, 3 стеклянных банки с веществом растительного содержания, зип-пакеты, фрагменты фольги, листы бумаги с машинописными и рукописными записями, сотовый телефон «Redmi», сим карта Мегафон, два блокнота, роутер, весы электронные, 2 SSD диска, 2 флеш-карты, 4 подноса с грибами, 5 рулонов липкой ленты, две стеклянные банки с грибами, экшен-камера, грибы с 6 поддонов, 4 шприца, 2 упаковки семян, 4 стеклянных банки с содержимым (т. 1 л.д. 137-148).

Следователем были осмотрены:

- экшен-камера Digma DiCam 800, изъятая в ходе досмотра сумки, имевшейся при ФИО1 в момент его задержания; на карте памяти, обнаруженном к камере, были выявлены фотографии участков местности, на которых сотрудниками полиции {Дата изъята} были обнаружены 4 тайника со свертками из фольги (т. 2 л.д. 114-123);

- 8 фрагментов фольги, 16 пакетов из полимерной пленки (в 4 бумажных свертках) (т. 2 л.д. 54-57);

- грибы, содержащие псилоцин, общей массой 38,6 гр.; грибы, содержащие псилоцин, общей массой 37,2 гр.; каннабис (марихуана) общая масса 3,56 гр. (0,88 гр., 0,89 гр., 0,89 гр, 0,90 гр.) в высушенном состоянии до постоянной массы; наркосодержащие грибы, содержащие псилоцин общей массой 97 гр., каннабис (марихуана) 6,97гр. (0,87гр., 0, 90 гр., 0,85 гр., 0,87 гр., 0,86 гр., 0,88гр., 0,88 гр. и 0,86 гр.) в высушенном до постоянной массы; электронные весы, 4 банки с содержимым, каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 6,03гр (из 3-х банок), две банки с грибами, массой 12 гр и 28 гр., содержащими псилоцин (т. 2 л.д. 85-99);

- две сим-карты «Мегафон», банковские карты «Тинькофф банк», «Банк Хлынов» (т. 2 л.д. 105-112);

- прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментами фольги и прозрачный полиэтиленовый пакет с пакетиками типа зип-лок (т. 2 л.д. 167-169);

- полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого обнаружены: 3 рулона клеящей двухсторонней ленты, два рулона изоленты (т. 2 л.д. 172-173);

- sim-карта «Мегафон», два блокнота с записями, мобильный телефон «Redmi» (т. 2 л.д. 176-181);

- экшен-камера марки Aceline D-40, изъятая {Дата изъята} в ходе осмотра квартиры по адресу: {Адрес изъят} (т. 2 л.д. 208-209);

- роутер «Netis MW5240», модем «ZTE MF79N», модем «Huawei E8372h-608» (т. 2 л.д. 212-222);

- системный блок DEXP S/N: OAL308011708 (т. 2 л.д. 225-230); 

- два SSD-диска, два устройства считывания карт для Micro SD-карты, USB – накопитель (т. 2 л.д. 231-237);

- системный блок «Microlab» (т. 2 л.д. 238-245).

Впоследствии все осмотренные предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 58, 100-101, 113-115, 170, 174, 182, 196, 206, 210, 223).

Суд обращает внимание на то, что при осмотре мобильного телефона «Redmi», роутера «Netis MW5240», модема «ZTE MF79N», модема «Huawei E8372h-608», системного блока DEXP S/N: OAL308011708, двух SSD-дисков, двух устройств считывания карт для Micro SD-карты, USB – накопителя, системного блока «Microlab» не получено доказательств их использования в процессе сбыта наркотических средств либо незаконного выращивания и хранения наркотикосодержащих грибов.

Свидетели М.В.Ю. и А.Б.В. сообщали, что {Дата изъята} они участвовали в качестве понятых при осмотре участков местности, в ходе которых в районе железнодорожных путей были обнаружены 4 свертка из фольги. Далее все участвующие лица проследовали к автомобилю марки «Рено Логан», припаркованному у ТЦ { ... } по адресу: {Адрес изъят}. В автомобиле ничего не было обнаружено. Далее все участвующие лица проследовали в квартиру по адресу: {Адрес изъят}. В ходе осмотра квартиры были изъяты: несколько больших пластиковых боксов, в которых находились блоки белого цвета (в одном из боксов из блоков росли грибы); две большие металлические кастрюли, в которых находились блоки белого цвета; системные блоки; стеклянные банки с веществом зеленого цвета; пакетики с застежкой зип-лок; фольга; изоленты; листы с записями; роутер; электронные весы; сухие грибы (т. 2, л.д. 4-6, 16-19).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} на поверхностях представленных на экспертизу электронных весов содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включённый в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в следовых количествах (т. 3 л.д. 101-104).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} четыре представленных на экспертизу измельченных объекта №» 1 - 4 растительного происхождения зеленого цвета в четырех полимерных пакетиках с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ 30 июня 1998 г. № 681. Масса представленного на экспертизу в высушенном состоянии каннабиса (марихуаны) составляет: объект № 1 - 0,89 гр; объект № 2 - 0,90 гр; объект № 3 - 0,90 гр; объект № - 0,91 гр. (т. 3 л.д. 153-159).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} восемь представленных на экспертизу измельченных объектов №№ 1 - 8 растительного происхождения зеленого цвета в восьми полимерных пакетиках с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, пронумерованных красящим веществом черного цвета цифрами от «1» до «8», являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Масса представленного на экспертизу в высушенном состоянии каннабиса (марихуаны) составляет: объект № 1 - 0,87 гр; объект № 2 - 0,90 гр; объект № 3 - 0,85 гр; объект № 4 - 0,87 гр; объект № 5 - 0,86 гр; объект № 6 - 0,88 гр; объект № 7 - 0,88 гр; объект № 8 - 0,86 гр. (т. 3 л.д. 62-67).

Согласно заключению эксперта №589 от 16.12.2024 представленные на экспертизу четыре вещества растительного происхождения серо-зелёного цвета, изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: {Адрес изъят} в трех стеклянных банках, общей массой в высушенном состоянии 6,07 гр (3,20 гр; 0,70 гр; 1,62 гр; 0,55 гр объекты № 1-4) являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включённым в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (т. 3 л.д. 82-84).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} представленные на экспертизу измельченные грибы в банке из бесцветного прозрачного стекла номинальной емкостью 1 литр, изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра квартиры по адресу: {Адрес изъят}, являются частями грибов любого вида, содержащими псилоцибин и (или) псилоцин, включенными в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934. 

Грибы в банке из бесцветного прозрачного стекла номинальной емкостью 3 литра, изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра квартиры по адресу: {Адрес изъят} являются грибами любого вида, содержащими псилоцибин и (или) псилоцин, включенными в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации.

Масса данных двух объектов №№ 1 и 2 в высушенном виде соответственно составляет 13,9 гр. и 31,8 гр. (т. 3 л.д. 111-114).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} представленные на экспертизу объекты, изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра квартиры по адресу: {Адрес изъят}, а именно грибы в двух картонных коробках, являются наркотикосодержащими грибами любого вида, содержащими псилоцибин и (или) псилоцин, которые включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации.

Общая масса представленных на экспертизу объектов в высушенном состоянии составляет 77,6 гр. (38,1 гр. из белой коробки; 39,5 гр. из коричневой) (т. 3 л.д. 122-124).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} представленные на экспертизу объекты в полимерном контейнере, изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра квартиры по адресу: {Адрес изъят}, являются наркотикосодержащими грибами любого вида, содержащими псилоцибин и (или) псилоцин, включенными в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации.

Масса представленных на экспертизу наркотикосодержащих грибов, содержащих псилоцин, в высушенном состоянии, составляет 98 гр. (т. 3 л.д. 132-135).

Согласно заключениям эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} представленные на экспертизу грибы в виде плодовых тел в количестве 89 штук, относятся к роду Псилоцибе семейства Строфариевые. Растения, семена которых представлены на экспертизу, относятся к роду Конопля, семейства Коноплевые. В указанных плодовых телах грибов наркотические средства не были обнаружены (т. 3 л.д. 47-53).

Оценивая исследованные судом доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает вину ФИО1 в совершении преступлений, при изложенных в приговоре обстоятельствах, установленной и доказанной достаточной совокупностью исследованных доказательств, содержание которых приведено в приговоре.

В основу вывода о совершении ФИО1 действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд полагает необходимым положить протоколы осмотров мест происшествия, изъятых предметов, заключения экспертов, которые подтверждают факты изъятия в обнаруженных сотрудниками полиции тайниках и в квартире по месту проживания ФИО1 наркотических средств, а также наркотикосодержащих грибов. Осмотр экшен-камеры, изъятой у ФИО1, прямо указывает на обстоятельства занятия им преступной деятельностью {Дата изъята} до момента своего задержания. О причастности к незаконному обороту наркотических средств свидетельствует также и обнаружение электронных весов со следовыми количествами наркотических средств в квартире ФИО1, записей с информацией о технологии выращивания наркотикосодержащих грибов. С указанными доказательствами согласуются и признательные показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого, показания сотрудников полиции К.С.В., М.А.С. и Р.М.К., понятых В.А.Н., М.В.Ю., К.А.В., А.Б.В. об обстоятельствах задержания ФИО1 и обнаружения при нем экшен-камеры с сохраненной в её памяти информацией, наркотическими средствами и иными предметами, свидетельствующими о его причастности к незаконному обороту наркотических средств.

Факт применения ФИО1 насилия по отношению к сотруднику полиции К.С.В. подтверждается как показаниями самого сотрудника полиции, так и заключением судебно-медицинского эксперта, установившего множественные повреждения на теле потерпевшего, характерные для нанесения множественных ударов и оказания сопротивления возможному задержанию. Свидетели М.А.С. и Р.М.К. также подтверждали место и время задержания К.С.В. подсудимого в районе железнодорожного пути. Суд не находит оснований не доверять показаниям сотрудника полиции о том, что в момент задержания он общался с ФИО5, находясь от него в непосредственной близости, предъявлял свое удостоверение и сообщал о причинах проявленного к ФИО5 внимания, что подтверждает факт осведомленности ФИО5 в том, что он применял насилие именно к представителю власти. Осознание названного обстоятельства Половников подтвердил в суде.

Показания указанных свидетелей, заключения экспертов, протоколы следственных действий, вещественные доказательства и иные предметы и документы получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Доводы о недопустимости изложенных судом доказательств, стороны не заявляли в ходе судебного разбирательства.

Достоверность представленных суду доказательств не вызывает у суда сомнений в силу их согласованности между собой, а также отсутствия данных о возможном самооговоре или оговоре подсудимого.

В связи с изложенным, суд признает положенные в основу приговора доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными, для признания доказанной вины ФИО1 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

По итогам судебного следствия суд находит установленным и доказанным факт достижения ФИО1 предварительного сговора с неустановленным следствием лицом - представителем интернет-магазина с именем «Сливки-Шоп», функционировавшего в запрещенном на территории РФ маркетплейсе «Blacksprut», на совместное участие в сбыте наркотических средств посредством ИТС «Интернет». 

По убеждению суда, подсудимый осознавал, что его совместная с неустановленными следствием лицами деятельность была направлена на сбыт наркотиков конечным потребителям таких веществ, что прямо следует из показаний ФИО1 Деятельность осуществлялась с применением мер, направленных на обеспечение условий неочевидности для окружающих и правоохранительных органов.

На основе исследованных доказательств, которые подтверждают предшествующую совершению преступления договоренность между ФИО1 и неустановленными следствием лицами о совместном совершении действий по незаконному сбыту наркотических средств, суд усматривает в действиях подсудимого наличие квалифицирующего признака - совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору по преступлениям, предусмотренным как ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, так и ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку для обмена текстовыми сообщениями с неустановленными следствием лицами при формировании преступного сговора, а также при осуществлении самих преступлений соучастниками использовалась программа персональной связи «Telegram», функционирующая в ИТС «Интернет», суд считает установленным, что инкриминируемые подсудимому деяния, направленные на сбыт наркотических средств, совершены им с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет». 

В ходе судебного заседания государственный обвинитель изменил предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение, предложив квалифицировать его действия, описанные в обвинительном заключении, как два самостоятельных преступления под условными номерами 1 и 6, в качестве единого преступления, с чем подсудимый и защитник согласились. Суд также не находит оснований не соглашаться с измененным обвинением. 

Исходя из совокупности исследованных в судебном следствии доказательств, суд приходит к выводу о том, что в момент совершения умышленных действий, непосредственно направленных на сбыт наркотических средств, совершаемые подсудимым преступления не были доведены до конца, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота, как из оборудованных подсудимым тайников-закладок», так по месту проживания задержанного.

С учетом объема наркотических средств, которые были обнаружены при личном досмотре задержанного, а также в квартире по месту его проживания, размер наркотических средств являлся значительным (по преступлению под условным номером 1).

С учетом объема наркотикосодежащих грибов, которые были обнаружены в квартире по месту проживания ФИО1, их размер являлся крупным (по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ).

На основании изложенного, суд квалифицирует описанные в приговоре действия ФИО1:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению № 1) - как покушения на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлениям № 2-5) - как покушения на преступления, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере;

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении подсудимому наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние наказания на условия его жизни, а также данные о личности последнего.

ФИО1 совершено 7 умышленных преступлений, пять из которых относятся к категории особо тяжких, и являются неоконченными, одно к категории тяжких преступлений, и одно относится к категории средней тяжести.

ФИО1 не судим (т. 4 л.д. 92, 93-94), на учете у врача - нарколога и у врача - психиатра не состоит (т. 4 л.д. 106, 108, 110), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 4 л.д. 104).

Согласно заключению экспертов {Номер изъят} от {Дата изъята}, у ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния обнаруживались и в настоящее время обнаруживаются признаки психического расстройства в форме { ... }. Однако степень выраженности данного психического расстройства не столь значительна, в связи с чем во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять своё право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. Данное психическое расстройство не относится к категории временных и не связано с возможностью причинения ФИО1 иного существенного вреда, а также с опасностью для себя и других лиц, поэтому по своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Признаков психического расстройства в форме наркомании ФИО1 не обнаруживает. 

В связи с наличием синдрома зависимости от { ... }, нуждается в лечении по поводу алкоголизма, но принудительные меры медицинского характера к лицам, страдающим { ... } не применяются (на основании Федерального Закона № 162 от 2003 года). По психическому состоянию противопоказаний к лечению от хронического { ... } не имеет (т. 3 л.д. 165-166).

С учетом заключения экспертов, сведений о личности подсудимого и совершенных им преступлениях, ФИО1 следует признавать вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает активное способствование расследованию иных преступлений в отношении других лиц, о чем суду в ходе судебного разбирательства защитником подсудимого для обозрения представлено соответствующее сообщение из УКОН УМВД России по Кировской области, а также признание вины в суде и заявление о раскаянии в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории особо тяжких, тяжких и средней тяжести на менее тяжкую категорию преступления.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд полагает, что цели профилактики преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств может содействовать лишь суровое наказание в виде лишения свободы с учетом исключительно высокой социальной опасности указанных преступлений, и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы за каждое из совершенных преступлений.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд не усматривает оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ, полагая, что по делу не выявлено обстоятельств, позволяющих назначить наказание условно.

При назначении наказания за неоконченные преступления суд применяет правила, предусмотренные ч. 3 ст. 66 УК РФ. Также с учетом признания в его действиях смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание за совершение неоконченных особо тяжких преступлений ниже низшего предела санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Решая вопрос о назначении дополнительных наказаний за совершенные ФИО1 преступления суд, с учетом длительного характера основного наказания, материального положения подсудимого, считает возможным не назначать наказания в виде штрафа, ограничения свободы, и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом того, что ФИО1 осуждается за совершение особо тяжких преступлений, наказание, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ему следует отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к реальному лишению свободы, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы.

Руководствуясь ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, а также принимая во внимание, что ФИО1, опасаясь сурового наказания, может скрыться от суда, чем воспрепятствовать исполнению приговора, суд считает необходимым на апелляционный период меру пресечения ему изменить на заключение под стражу.

Учитывая, что обе экшен-камеры использовались подсудимым как средство совершения инкриминированных ему преступлений, в соответствии с ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, они подлежит конфискации. В отношении иных изъятых у ФИО1 предметов (двух SSD-дисков, двух устройств считывания карт для Micro SD-карты, USB-накопителя; мобильного телефона марки «Redmi», системного блока DEXP S/N: OAL308011708; системного блока «Microlab», роутера «Netis MW5240», модема «ZTE MF79N», модема «Huawei E8372h-608») доказательств их использования в процессе совершения инкриминируемых подсудимому обвинений суду не представлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 2 ст. 228; ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 1) в виде лишения свободы на срок в 5 лет 5 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 2) в виде лишения свободы на срок в 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 3) в виде лишения свободы на срок в 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 4) в виде лишения свободы на срок в 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 5) в виде лишения свободы на срок в 5 лет;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок в 3 года;

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы на срок в 6 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок в 6 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале судебного заседания.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время нахождения ФИО1 под стражей в период его задержания с {Дата изъята} по {Дата изъята}, а также срок нахождения под стражей в период с {Дата изъята} до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время нахождения ФИО1 под домашним арестом и последующим запретом совершения определенных действий в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} из расчета два дня нахождения под домашним арестом и запретом совершения определенных действий за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- наркосодержащие грибы любого вида, содержащие псилоцибин и (или) псилоцин, общей массой 212,8 грамма – уничтожить.

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 16,48 гр. – хранить в камере хранения вещественных доказательств СО Кировского ЛО МВД России на транспорте до принятия решения по выделенному уголовному делу {Номер изъят}.

- карту из пластика зелено-белого цвета с вставленной в неё sim-картой ПАО «Мегафон»; два SSD-диска, два устройства считывания карт для Micro SD-карты, USB-накопитель; карту из пластика с вставленной в нее sim-картой; банковскую карта «Tinkoff Black» 5536 9139 6249 8693; мобильный телефон марки «Redmi», системный блок DEXP S/N: OAL308011708; системный блок «Microlab», роутер «Netis MW5240», модем «ZTE MF79N», модем «Huawei E8372h-608» - возвратить по принадлежности ФИО1 либо его представителю;

- прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментами фольги и прозрачный полиэтиленовый пакет с пакетиками типа зип-лок, 3 рулона ленты, клеящей двухсторонней, два рулона изоленты, два блокнота, листы с рукописными записями о выращивании грибов, 16 прозрачных полимерных пакетиков с контактной застежкой и красной полоской в верхней части, 8 фрагментов фольги, стеклянные банки с жидкостью; весы со следами наркотического средства, тканевые перчатки серого цвета с полосками синего – уничтожить, как не представляющие материальной ценности предметы, связанные с выращиванием и хранением грибов, содержащих псилоцибин и (или) псилоцин.

Экшен-камеру Digma DiCam 800, S/N: D16410G9703113, экшен-камеру Aceline S-40, S/N: GXB843000620-B – конфисковать как средства совершения преступлений, обратив в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление.

Судья К.Г. Зайцев